Приложение № 1
к протоколу заседания Правления
Региональной службы по тарифам
Ростовской области
от 24.12.2024 № 76

[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]24.12.2024	г. Ростов-на-Дону	№ 783

О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам Ростовской области от 26.11.2024 № 556 «Об установлении единых стандартизированных тарифных ставок за технологическое присоединение энергопринимающих устройств к распределительным электрическим сетям территориальных сетевых организаций на территории Ростовской области на 2025 год»

В целях приведения нормативного правового акта Региональной службы по тарифам Ростовской области в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 04.12.2024 № 1709 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861» Региональная служба по тарифам Ростовской области

постановляет:

1. Внести следующие изменения постановление Региональной службы по тарифам Ростовской области от 26.11.2024 № 556 «Об установлении единых стандартизированных тарифных ставок за технологическое присоединение энергопринимающих устройств к распределительным электрическим сетям территориальных сетевых организаций на территории Ростовской области на 2025 год»:
1.1. В пункте 3:
1.1.1 Абзац третий дополнить предложением следующего содержания:
«В случае, если стоимость мероприятий по технологическому присоединению, рассчитанная в соответствии с настоящим абзацем, составляет менее платы за технологическое присоединение, рассчитанной в порядке, предусмотренном абзацами вторым - пятым пункта 3(1) настоящего постановления, то плата за технологическое присоединение рассчитывается в соответствии с абзацами вторым - пятым пункта 3(1) настоящего постановления.».
1.1.2. Абзац четвертый после слов «(с учетом ранее присоединенных в данной точке присоединения энергопринимающих устройств)» дополнить словами «, которые используются для бытовых и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, и электроснабжение которых предусматривается по одному источнику».
1.1.3. Абзац пятый дополнить словами «, которые используются для бытовых и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, и электроснабжение которых предусматривается по одному источнику».
1.1.4. В абзаце семнадцатом слова «от 5 мая 1992 г. № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей» заменить словами «от 23 января 2024 г. № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей».
1.1.5. Абзац двадцать пятый после слов «если лицом, обратившимся с заявкой,» дополнить словами «лицом, передавшим заявителю права владения объектом капитального строительства (нежилым помещением в нем) и (или) земельным участком (в том числе их частью), на которых или в которых расположены (будут располагаться) энергопринимающие устройства заявителя),».
1.1.6. Абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:
«при технологическом присоединении энергопринимающих устройств заявителей, соответствующих критериям, указанным в абзацах первом, четвертом, пятом, восемнадцатом и двадцать первом настоящего пункта, если такие устройства расположены (будут располагаться) в границах того же земельного участка (или в границах того же сервитута либо территории, используемой на основании разрешения без предоставления земельного участка или установления сервитута), на котором расположены (будут располагаться) энергопринимающие устройства, в отношении которых ранее уже была подана заявка, которая не была аннулирована в соответствии с Правилами, или заключен договор в целях технологического присоединения энергопринимающих устройств, соответствующих указанным критериям, при условии, что со дня заключения такого договора не истекло 3 года (положения настоящего абзаца применяются также в случаях, когда энергопринимающие устройства расположены (будут располагаться) на земельных участках, образованных путем разделения, выделения или перераспределения после подачи заявки и (или) заключения договора в отношении энергопринимающих устройств, расположенных (планируемых к расположению) на исходном земельном участке).».
1.2. Дополнить пунктом 3(1) следующего содержания:
«3(1). В случае подачи заявки в целях увеличения максимальной мощности ранее присоединенных энергопринимающих устройств без изменения категории надежности электроснабжения заявителем, максимальная мощность энергопринимающих устройств которого в результате такого увеличения максимальной мощности составит не более 150 кВт включительно, в состав платы за технологическое присоединение запрещается включение инвестиционной составляющей на покрытие расходов сетевой организации на строительство объектов электросетевого хозяйства, в том числе на строительство объектов электросетевого хозяйства от существующих объектов электросетевого хозяйства до присоединяемых энергопринимающих устройств.
В состав платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств заявителей, указанных в абзаце первом настоящего пункта, а также в целях определения размера платы за технологическое присоединение в соответствии с абзацем третьим пункта 3 настоящего постановления допускается включение:
затрат, связанных с подготовкой и выдачей сетевой организацией технических условий заявителю;
затрат, связанных с проверкой сетевой организацией выполнения заявителем технических условий (в случаях, если в соответствии с Правилами предусматривается проверка выполнения технических условий заявителем);
затрат на обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии (мощности) (в случаях, если техническими условиями предусмотрена замена прибора учета электрической энергии (мощности).
Затраты сетевой организации, подлежащие включению в состав платы за технологическое присоединение в соответствии с абзацами третьим - пятым настоящего пункта, рассчитываются сетевой организацией с применением стандартизированных тарифных ставок.».
1.3. В строке 30 приложения № 2 к постановлению цифры «3.1.1.2.1.1» заменить цифрами «3.1.2.1.1.1».
2. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Руководитель
Региональной службы по тарифам
Ростовской области	                                        		    	               А.В. Лукьянов

image1.png

Приложение №

1

к протоколу заседания Правления

Региональной службы по тарифам

Ростовской области

от

24.12

.202

4

№

76

РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12

.202

4

г. Ростов

-

на

-

Дону

№

783

О внесении изменений в

постановление Региональной службы по тарифам

Ростовской области от 26.11.2024 № 556 «

Об установлении единых

стандартизированных тарифных ставок за технологическое присоединение

энергопринимающих устройств к распределительным электрическим сетям

территориал

ьных сетевых организаций на территории Рост

овской области

на

202

5

год

»

В целях приведения нормативного правового акта Региональной службы по

тарифам Ростовской области в соответствие с

п

остановление

м

Правительства

Р

оссийской

Ф

едерации

от 04.12.2024

№

1709

«

О внесении изменений в

постановление Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 г.

№

861

»

Региональная служба по тарифам Ростовской области

постановляет:

1.

Внести

следующие

изменения

постановлени

е

Региональной службы по

тарифам Ростовской

области от 26.11.2024 № 556 «Об установлении единых

стандартизированных тарифных ставок за технологическое присоединение

энергопринимающих устройств к распределительным электрическим сетям

территориальных сетевых организаций на территории Ростовской област

и на 2025

год»

:

1.1. В пункте 3:

1.1.

1

Абзац третий дополнить предложением следующего содержания

:

«

В случае, если стоимость мероприятий по технологическому

присоединению, рассчитанная в соответствии с настоящим абзацем, составляет

менее платы за технологическое присоединение, рассчитанной в порядке,

предусмотренном абзацами вторым

-

пятым пункта

3

(

1

) на

стоящ

его

п

остановления

,

то плата за технологическое присоединение рассчитывается в соответствии с

абзацами вторым

-

пятым пункта

3

(

1

) настоящ

его

п

остановления

.».

1.

1.2. Абзац четвертый после слов «

(с учетом ранее присоединенных в данной

точке присоединения

энергопринимающих устройств)

» дополнить словами

«

,

которые используются для бытовых и иных нужд, не связанных с осуществлением

Приложение №  1   к протоколу заседания Правления   Региональной службы по тарифам   Ростовской области   от  24.12 .202 4   №  76         РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ   РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ     ПОСТАНОВЛЕНИЕ     24.12 .202 4   г. Ростов - на - Дону   №  783     О внесении изменений в  постановление Региональной службы по тарифам  Ростовской области от 26.11.2024 № 556 « Об установлении единых  стандартизированных тарифных ставок за технологическое присоединение  энергопринимающих устройств к распределительным электрическим сетям  территориал ьных сетевых организаций на территории Рост овской области   на  202 5   год »     В целях приведения нормативного правового акта Региональной службы по  тарифам Ростовской области в соответствие с  п остановление м   Правительства  Р оссийской  Ф едерации   от 04.12.2024  №   1709   « О внесении изменений в  постановление Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 г.  №   861 »   Региональная служба по тарифам Ростовской области       постановляет:     1.  Внести  следующие  изменения  постановлени е   Региональной службы по  тарифам Ростовской  области от 26.11.2024 № 556 «Об установлении единых  стандартизированных тарифных ставок за технологическое присоединение  энергопринимающих устройств к распределительным электрическим сетям  территориальных сетевых организаций на территории Ростовской област и на 2025  год» :   1.1. В пункте 3:   1.1. 1   Абзац третий дополнить предложением следующего содержания :   « В случае, если стоимость мероприятий по технологическому  присоединению, рассчитанная в соответствии с настоящим абзацем, составляет  менее платы за технологическое присоединение, рассчитанной в порядке,  предусмотренном абзацами вторым  -   пятым пункта  3 ( 1 ) на стоящ его   п остановления ,  то плата за технологическое присоединение рассчитывается в соответствии с  абзацами вторым  -   пятым пункта  3 ( 1 ) настоящ его   п остановления .».   1. 1.2. Абзац четвертый после слов « (с учетом ранее присоединенных в данной  точке присоединения   энергопринимающих устройств) » дополнить словами  « ,  которые используются для бытовых и иных нужд, не связанных с осуществлением